Titulus VI. De Electione, & Electi Potestate.

generaliter sibi reservavit Patriarchales, Archiepiscopales, & Episcopales Ecclesias apud Curiam vacare contingentes, cum aliis minoribus Beneficiis, à Clemente IV. & Bonifacio VIII. reservatis; verum pro hac vice tantum, ut ibi loquitur. Idem in Clementina *In plerisque de elect.* earum quoque Ecclesiastarum provisionem Romanii Pontificis dispositionem reservavit, que Clero, & Populo Christiano carerent. Joannes XXII. Clementis V. Successor A. 1316. ejusdem, & Bonifaci VIII. vestigia terens, in Extrav. *Ex debito de elect.* inter communes, provisioni sua Episcopales, & his maiores Sedes, aliaeque Beneficia, qua apud Romanam Curiam vacare contingenter, Apostolica Sedi reservavit: qua Extravagante vacationem in Curia à Bonifacio explicatam ad plures alios casus extendit. Qui possunt videri ibi, & in notis nostris historicis hoc libro tit. 2. N. 350. Joannis XII. exemplum A. C. 1334. fecutus est Benedictus XII. Extrav. *Ad Regimen de Prab. & Dign. inter communes;* donec per regulam secundam Cancelleriae generaliter omnes Patriarchales, Primitiales, Archiepiscopales, Episcopales, &c. Ecclesia Romani Pontificis dispositioni referantur, & ius eligendi Prelatos apud Capitula, à temporibus Innocentii III. existens, ad Seculi XIV. medium penitus annullaretur.

30. His Summorum Pontificum reservationibus renitebantur tum Episcopi, tum Capitula, tum Patroni, iura sua per illas iadi caulantes, Regibus ac Principibus jura eorum tuerintur.

Imprimis Romanus Honorii III. Legatus Archiepiscopis, Episcopis, Clerico Gallico A. 1216. persuadere non posuit, ut reservationes minorum Episcopatu Beneficiorum, qua tunc à R.R. Pontificibus quandoque precibus, quandoque preceptis exequabantur, admittarentur. Nec eo felicior apud Anglos fuit Otto, ejusdem Sedis Apostoli. Legatus, ut referat Matthaeus Parvus ad hunc annum. Quorum Proce-

res insuper iura Patronatus per has reservationes iadi literis conquesti sunt apud Gregorium IX. A. 1239. & apud Innocentium IV. A. 1245. Tempore disidiis inter Bonifacium VIII. & Philippum Pulum Franchi Regem interjecta sunt ab illo preces contra reservationes; jus tamquam moderatarum à Pontifice vindicatum. Et haec erant querela contra reservationes Beneficiorum Episcopatu minorum. At postquam etiam ipsi Episcopatus, & his maiores Dignitates reservari coepissent, quidam Anonymus Seculo XIV. in Synodo Viennensi oratione, quam referat Odoricus Raynaldus ex MS. Vaticano ad A. 1311. graviter conquestus est. Deinde Seculi XV. Ecclesia Gallica contra amplitudinem earundem reservationum Decretum edidit Parisiis, quod Carolus VI. Rex Christianissimus edito confirmavit A. 1406. Et aliquot post annis Synodus Constantiensis 1414. celebrata, sancit, ut Romanus Pontifex proxime eligendis reformationem faceret cum Concilio, praesertim super articulis alias per Nationes in Reformatorio oblatis, quorum unus erat de Reservationibus Apostolicis. Verum Martino V. & ipso Concilio rem hanc in aliud tempus referente, tandem Balaenense Concilium A. 1431. tribus decreatis, sessione 12. & 23. editis, illas omnino antiquavit.

31. Missa legitimitate hujus Concilii usque ad sessionem 25. Reservationes nihi locum Pontificis post hac de cuncta majori ex parte abolite sunt, & multum limitatae.

Ambabus enim ultius illa exceptit Conventus Ecclesie Gallicanæ Bituricis, qui bus Rex Christianissimus Carolus VII. famosa illa Pragmatica Sanctione vim & robur Publicæ Legis addidit, qua in Gallia electio Episcoporum Capituli Cathedralibus restituta fuit. Germani quoque Proceres post haec acrius abrogationem & limitationem reservationum Apostolicam usserunt, atque A. 1448. intentum

suum

Titulus VI. De Electione, & Electi Potestate.

fauum assecurati sunt per Concordata inter Nicolaum V. & Fridericum III. Imperatores: qua vide hoc lib. tit. 2. N. 348.

32. Non diu lac electionum libertate, postliminio revocata, gavisa sunt Capitula alienarum Nationum. Sola Germania fe in illa in hanc usque diem tuerit.

Quantum ad 1. part. Pius II. A. 1458. ad Pontificatum aliquum, ejusque Successores apud Reges Christianissimos abrogationem Sanctionis Pragmaticae vehementer urerunt; atque haec super re 50. & amplius annis decertatum est, obtinentibus Prelatis, Parlamentis Regiis, & Universitate Parisina. De quibus confundenda est historia Pragmatica, & Concordatorum. Donec A. 1516. initio Concordatorum. Qui juxta ordinacionem de A. 1470. p. 390. periculum sua habilitatis concessionibus publicis facere tenentur: post quod à Patrone duo in charactere constituti ordinantur, qui Parochianorum vota singillatim, & separatis exipient; ac denum, qui pluribus gaudet, à Patrone instituuntur.

S. I L.

De Electione Romani Pontificis.

34. **C**UM Romani Pontifices inter omnes Christiani Orbis Antistites speciali nota digni sunt, de eorum electione singulari Paragrapho agere dignum judicavimus: eo praestim, quod illuc argumento praefit Titulus magnopere ilustrabitur, Lectorique tam uile, quam jucundum sit futurum.

35. Ad V. usque Seculum Romanum Pontifices, ut alii Orbis Antilles, communibus Populi, Cleri, atque Comprincipialium Episcoporum suffragiis elegabantur.

Rei decantate exemplum unum ex S. Cypriano, Seculi III. Scriptore, adferimus, qui de Cornelii in Romanum Pontificem electione ep. 52. ad Antonianum scribit: *Festus est Cornelius Episcopus de*

Dicit

214 Titulus VI. De Elezione, & Eleeti Potestate.

Dei, & Christi ejus iudicio, de Clericorum pene omnium testimonio, de Plebis, que tunc adfuit, suffragio, & de Sacerdotum antiquorum, & bonorum virorum testimonio. Quae disciplina imperturbata manit usque ad Epocham interitus Occidentalis Imperii sub Augustulo, quem A. 476. devicit, ac relegavit Odoacer Herulorum Rex.

36. Hic Odoacer Herulorum Rex, post mortem Simplicii, occupata Italia, primus editum promulgavit, ne novus, se inconsuetus, Pontifex eligeretur.

Ad hoc editum promulgandum à Simplicio ipso se exoratum affirmit, ut compescerentur ea tumultus, quibus electiones plerunque fodebantur. Telle Thomasi de V. & N. Ecclesiæ disciplina p. 1. lib. 2. c. 16.

37. Hoc edicto jacti sunt conatus prælitorii, & quadam veluti semina, ut in Italia Regum potestatem Romanorum Pontificum devolveretur electio.

Esto enim abrupta, & dissipata eo statim tempore fuerint Odoacris Usurparoris consilia, dum, ipso bello decreto-rio cum Theodoricu Ostro. Gothoru Duce, suo amulo, involuto, quo tandem vita simul, ac Italia privatus est, libere Rome elgebantur more consueto, Felix, Gelasius, & Anatalius, Simplici Successores; infelix nihilominus Schismatis, quo à Laurentio Romane Ecclesiæ Archidiacono, procurante Fefo Romano Se-natore, vexata sunt Symmachi Papæ post mortem Anatalii A. 498. exordia, opportunam porrigebat anfan Theodoricu Regi, Odoacris victori, Italia Urbisque usurpatori, vendicanda fibi torius in Electionem Papa potellatis: non enim tantum Schismatis, occasione legis ad Odoacru late, à factionibus rogatus est arbitrator, telle Anatalius Bibliothecario in vita Symmachi; verum etiam, illo recrudelente, à Fefo & Probino Romanis Senatoribus eodem telle interpellatus, Romana Ecclesiæ Visitatoris constituendi Pro-

visor. Quam utramque provinciam nihilominus praefantissimus, & consultissimus Rex, esto Arrianus, ita obivit, ut mallet iustitia, & pietate, quam potestatis incremento clarecerere. Quin & Symmachus Successores Hormidaun, & Joannem I. canonice à Clero, Populoque Romano electos pafis est. Telle eodem Anatalio in horum Pontificum vitis. At tandem in fine corruptens Rex alias, salva fide, incorruptissimus, non tantum Joannem I. fidei causa neci dedit; verum etiam Felicem III. Joannis Successorem, prætermisso eo, cui plura Canonorum electorum alipirabant suffragia, sua authoritate in Petri Sede collocavit. Quo facto elegit quidem meliorem: at non melius, sed pessime finalis illa Tyrannus.

38. Post Odoacri legem, & Theodorici factum, Gothoru Reges assensum in electione Romanorum Pontificum cum ipsa eorundem nominatione stabilire co-nati sunt, quamvis fructu.

Hunc in finem Athalaricus Theodoricus ex filia nepos & Successor, statim post mortem Avi congratulatorius ad Senatum Romanum literas misit, quod nominatio-ni Felicis ab Avo factæ tandem assensus esset. Nec enim fas esse à iudicio, & voluntate Principis dissidere; oportebat enim arbitrio boni Principis obediri. Verba sunt illius apud Cassiodorum lib. 8. ep. 15. En quomodo jam serperit usurpatio novella! Pott Felicis obitum A. 530. fedum Schisma rursus erupt int̄ Bonifacium, & Dioſcorum. An ex eo id emerserit, quod Athalaricus Pontificem obtrudere teutari? omnino non constat. At post Bonifaci obitum Joannes, & Agapetus Sedem Apostolicam obtinueri, Gothibus Regibus inconfutis, qui & ipsi variis bellis alibi distinebantur. Nihilominus Agapeto Constantinopoli A. 536. defuncto, Sylverius Hormida Papæ filius à Theodato Gothorum Rege Pontifex creatus est, ne umbra quidem electionis adhibita, quin & intentata morte, si qui voluuntati Regis reniteren-tur,

Titulus VI. De Elezione, & Eleeti Potestate.

215

tur, teste Anatalio in ejus vita. Qui huic Pontifici ibi perperam simonia labem inuit, juxta Nataliem Alex. Hist. Eccl. Sac. VI. c. 2. art. 8. Contrarium sentit Thomasinus L. cit. Tentata ergo, & aliquando usurpata fuerat à Regibus Gothis Papa eligendi potestas, nunquam satis fixa, & firmata: ut qua bis, terque dumtaxat eruperit, ex occasione tumultuarum electionum, & graftianis quandoque Clericorum ambitionis: inquit Thomas. L. cit. N. 6.

39. Viæ à Justiniano Orientis Imperatore per Belisarium, & Narsetem circa medium Seculi VI. Gothis, atque Italia pulsis, dum Roma Urbis Principatum reiperent Græci Imperatores; confirmationem, aut etiam electionem Romanorum Pontificum continuarunt, stabilemen fecerunt; nulla tamen positiva concessione, sed indulgentia, & tolerantia.

Initia hujuscemodi Jurisdictionis consecrare tentavit Theodora, famula illa Julianini Uxor, dum Vigilium post mortem Agapeti, spe damnandi ab ipso Chalcedonensis Conciliis allecta, pollicitatione septem centenariorum auri, & promissione præcepti ad Belisarium danti, ut Papa ordinaretur, ad succipendum Pontificatum pellexit, atque sibi assentientem Romanum misit: qui tamen Sylverium à Theodato Gothoru Rege jam ordinatum reperit; ac postea Sylverio A. 540. martyrio, inedia confectio, coronato, legitimis Comitiis, terrorre nihilominus minacis Belisarii, ac studio pacis & unitatis actis, dignitatem Pontificiam obtinuit, suaque pelsum initia glorio progreſſu & fine emen-davit, ut habet Anatalius in ejus vita. Quibus, post Romanum per Narsetem cuncta Italia Orientis Imperio subiectam, laudatum in propositione ad fiducium superstruxerunt reliqui post Justinianum Constantinopolitan Imperatores, Romanos Pontifices, aliosque Latii Episcopos vel nominando, vel confirmando: ut confiat ex Pelagii I. Vigilii Successoris ep. ab Hol-

thica

stenio pag. 227. collect. Rom. publicata, atque ex decantata Gregorii M. electione apud Joannem Diaconum in ejus vita, aliisque Ecclesiastici monumentis. Ex quibus tamen illud notable colligitur: Generaliter libera semper suffragia sua ad Pontificis electionem contulisse Clerum, Senatum, & Populum Romanum; Imperatoresque tantum *confirmasse* electionem, ita, ut si electum abjecissent, alius esset eligendus. Thomas. L. cit. N. 8.

40. Græcorum Imperatores insuper peniones pecuniarias à Romanis Pontificibus ita electis exegerunt.

An Āeo S. Gregorii seu Seculi VI. fini hac pencio Græcanica in usu fuerit? non facis liquere ait Thomas. L. cit. N. 9. ipso tamen, & aliis testibus, pecunia penioni parum canonice obnoxia fuere Romani Pontifices, qui Gregorio successerunt, usque ad Imperium Constantini Paganati: à quo Seculo VII. adulto Agatho Papa, telle Anatalio in ejus vita, accepit divalem *jussionem*, secundum suam *populacionem*, per quam revelata est quantitas, que solita erat dari, pro ordinatione Pontificis facienda. Sic tamen, ut si contingat post ejus transiit, electionem fieri, non debeat ordinari, qui electus fuerit, nisi prius decretum generale introducatur in Regiam Urbem (Constantinopolim) secundum antiquam consuetudinem, & cum eorum conficiantia, & jussione debeat ordinatio provenire. Hoc decreto, seu divali jussione probatur & præfēti propofitio, peniones pecuniarias pro Ordinatione Romanii Pontificis Græcis Imperatoribus fieri folitas, quas Thomasinus L. mox cit. Gregorii Āeo in dubium vocat; Natalis vero Alex. Hist. Eccl. Seculo VI. cap. 5. art. 4. à Gothorum Regibus asserit jam introductas; atque præcedens, nimurum Confirmationem electionis Romanorum Pontificum à Græcis Imperatoribus exerceri solitam nulla positiva Juris Ecclesiastici dispositio-ne, sed consuetudine, & Arrianorum Go-

thicae Gentis Regum usurpatione nata, atque ob temporum duram conditionem ab Ecclesia tolerata, niti.

41. Idem Religiosissimus, atque in Ecclesiam Romanam, omnium Ecclesiastum Matrem, & Magistrum, Plenissimum Imperator Constantinus Pogonatus Confirmandi Jure Romanos Pontifices, se, suosque posteros insuper abdicavit.

Sub Pontificatu eum Benedicti II. qui incidit in annum 684. ad Clerum, Populum, & Exercitum Romanum literas dedit, ut electus semel Pontifex statim ordinaretur. Concessit, ut electus est vestigio absque tarditate Pontifex ordinetur. Verba sunt Anastasi: in hijs Pontificis vita, à quo & perhabetur Joannes V. eo beneficio primum usus, his verbis: *Hic post multorum Pontificum tempora vel annorum, nimur ab Odoacro (N. 36. h. t.) usque ad Constantinium Pogonatum, juxta priscam consuetudinem, hoc est, illam, quæ ab Apostolorum temporibus usque ad Odoaci Arriani Legem Rome immota persistit, Legibus Divinis, Ecclesiasticisque ritu[m] (toto §. i. h. t.) à generalitate (à Clero, Populoque Romano) in Ecclesia Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, electus est, atque exinde in Episcopatum introductus, seu consecratus.*

42. Solus Joannes V. plena illa libertate in Romanum Pontificem electus est, post cuius obitum Græci Imperatores alii eam cuniculis subvertere studuerunt.

Id Justinianus Rhinometus Constantini Pogonati Successor tentavit, scilicet, per militares copias, quæ tum vocem in Capitulo, ut dici solet, cum Clero, Senatu, Populoque Romano adepta sunt, non alteri dandam, quam qui sibi arriaderet, quemque insuper à suo Exarcho Ravennatensti oportet confirmari. Ex quo & illud obortum est malum, telle Baronio ad A. 686. Ut ambientes Pontificatum, per Exarchi ministerium illum consequi conarentur, sive munieribus,

sive ulius officiis hominem demerentes. Id quod eodem anno fecit Paschalis Archidiaconus Romanae Sedis, post mortem Canonis, cum Theodoro Archipresbytero contra Sergium I. pertinacior æmulus: qui Sergius, quem Exarchus Platyn deponere jam non valuit; homini impudentissimo nihilominus centum libras auri, à Paschali sibi promissa, solvere per vim adactus debuit, telle Baronio A. cit. Et in ipsi Canonis electione, factione Exercitus turbata; dum hic tandem Clero, Populoque Romano consentiret, Missos (seu Nunatos) pariter una cum Clericis, & Populo ad Excellentissimum Theodoreum Exarchum, ut mos est, direxerant. Verba sunt Anastasi: quibus innuit, tunc iam iterum ceptam, vel innovatam confirmationis electione Romani Pontificis à Seculari Potestate, nimur, Ravennatis Exarchis consuetudinem, quæ etiam nunc aperta, nunc palliata apud ipsos cum suis quandoque interpolationibus perduravit usque ad A. 752. quo Ravenna ab Aitulpho Longobardorum Rege capta, Exarchatui huic finis impositus est, telle Petavia in Rationario Temporum successionis 59. Audiatur Baronius ad A. 705. Incredibilis perspicitas, inquit, fuisse Græcorum artes, quibus nisi sunt sibi subjicerent (si licuissent) Romanam Ecclesiam. Quod enim confirmationi Romani Pontificis, sibi tyrannice usurpatæ, tandem renuntiassent Imperatores, studuerunt alia via eidem Romanæ Ecclesiæ dominari, agentes nimurum, ut in Collegium S. Romane Ecclesie Cardinalium allegarentur Orientales, qui etiam opera Exarchorum adnitente, crearentur Romani Pontifices. Hinc video post Benedictum Pontificem (quo mortuo Constantino Pogonatus usurpationem confirmationis remisit, ut supra N. 41. diximus) Joannem V. Syrum natione, creatum Successorem, deinde Coronem Thracem, postea Sergium Syrum, Joannem deinde Græcum, pariter ordine VI. dictum, inde hunc, de quo

quo agimus, Joannem VII. itidem Græcum, postea Sisinnium Syrum, itidemque Gregorium III. Syrum etiam, nec non post eum Zachariam Græcum: ut appareat inter hos omnes vix unum Gregorium II. intercalatum, Romanum natione, Pontificem. Spe tamen sua per ipsos Græcos Pontifices, Apostolicos vere Viros, iudicem delusi sunt, ut ibi monstrat Baronius.

43. Post Zacharie obitum, Græcis Exarchatu à Longobardis spoliatis, pristina Romanorum Pontificum eligendorum libertas revixit.

Sic enim, teste Libro Pontificali, Stephanum Presbyterum ad Pontificatus Ordinem cunctus Populus sibi elegit, A. 753. Fuit is Stephanus II. Zacharia Successor. Post quem Stephanus III. similiter modo electus fuit. Et Paulus I. hujus Successor in iteris ad Pipinum datis ait: *In Apostolatus Ordinem à cuncta Populorum Caterva mea infelicitas electa est. Et dum haec agerentur, convenit Roman Christianissime Excellentia tua Missus, Concilior. Gallia tom. 2. pag. 40.* Et quanvis Toto Nephepus Dux, post Pauli obitum in Romanam Civitatem irruens, germanum suum Constantium eligi extorserit; nihilominus Romani Optimates, Antipapa pertensi, auxilio Desiderii Longobardorum Regis freti, Clero, Exercitu, Populoque convocato, Stephanum IV. A. 768. libera & canonica electione Throno Pontificio invenere: ut habeat Anastasius in ejus vita. Eodem modo Adrianus I. apicem Apostolicum adeptus est.

44. Adrianus I. jus eligendi Rom. Pontificem, cassata veteris electionis forma, in Carolum M. ejusque Successores non transtulit. An vero, translatu à Græci in se, suoque Successores Imperatoris Romani titulo, confirmationis ejusmodi electionum Privilegium postulaminio exercuerint & intricatum est. Illud certum, tentata esse multa ab Adriani I. temporibus, seu ab A. 800. usque ad electionem Adriani II. ut necessitatibus Confirmationis Imperatoris subjacerent Romani Pontifices.

Prima propositionis pars in aprico est. Suppositum est enim Priviliegium Adriani, quo Carolo M. potestas conferri narratur eligendi Romanum Pontificem, &c. scit & illud Leonis VIII. Antipapa (N. 50. 51. h. t.) vel ex hoc etiam, quod Leo III. Adriani Successor, una concordia, eademque voluntate à cunctis & Sacerdotibus, seu Proceribus, & omni Clero, necnon & Optimatibus, vel cuncto Populo Romano electus est, teste eodem Anatasio. Similiter ejus Successores Stephanus V. Paschalis I. Eugenius II. Valentinus, Gregorius IV. Sergius II. Leo IV. Benedictus III. Nicolaus I. & mentionatus in propositione Adrianus II. ut ex Anastasio Bibliothecario sub Nicolao I. florente, horumque ac aliorum usque ad ipsum Nicolaum Pontificum vita Scriptore, refertur Autores.

Quantum ad II. p. quod post mortem Adriani I. Imperatores Occidentis Romanorum Pontificum electionem per se vel suos Missos, seu Legatos ratam habuerint, probare videntur: Primo, decretum Stephani V. qui sub ipsa Imperio Ludovici Pii, Caroli M. filii, initia decretum edidisse à Gratiano refertur dist. 63. Can. 28. quo statutum: *Ne ordinari possit electus Papa, nisi adstantibus Imperatoris Legatis. Secundo, quod Author vita Ludovici Pii, quem Ademarum Monachum fuisse suscipiantur, scribat, hunc Pontificem ante suum in Galliam adventum præmisisse Legationem, quæ super ordinatione ejus Imperatori satisfaceret. Tertio, quod Eginaldus, vita Caroli M. cui familiaritate conjunctus erat, de Gregorio IV. testetur: Gregorius electus, sed non prius ordinatus est, quam Legatus Imperatoris (Ludovici) Romam veniet, & electionem Populi examinaret: cui consentit Author vita ejusdem Imperatoris.*

ris apud Duchenium tom. 2. pag. 305. apud quem tom. 3. pag. 200. Annates Bertiniiani de electione Sergii II. Gregorii IV. Successoris, sequentia quoque referuntur. *Sergius substitutus*, quo in Sede Apostolica ordinato, *Lotharius* (Ludovici Pii filius & in Imperio Successor) filium suum *Ludovicum* (secundum) Romanum cum *Drogone Mediomatricorum Episcopo* dirigit, acturos, ne deinceps decadentie Apostolico quicquam illuc prater sui iussionem, Misericordia suorum presentium ordinatur Antistes. Quarto, quod ipse Anatalius Bibliothecarius in vita Leonis IV. Sergii II. Successoris circa ejus electionem scribat: *Romanii novi electione Pontificis gaudentes, coperunt iterum non mediocriter contristari, eo quod sine Imperiali non audebant autoritate futurum consecrare Pontificem: quem tamen ex urgentissimis causis sine permisso Principis pro illa vice eos consecrare refert: & de Benedicti III. Leonis IV. Successori electione, cui ipse interfuit, affirmet: Pristinam consuetudinem esse seruatam, ut differret ordinatio, donec ad Imperatores (Lotharium, & Ludovicum II.) mitteretur *decretum electionis*. Quinto, quod Legati Ludovicii II. excuderint, te ab electione Adriani II. Benedicti III. post Nicolaum I. Successoris, excluso fuisse; Romanos vero hanc exclusionem purgasse, praetextu formidinis, ne videlicet Legatos Principium in electione Romanorum Prefulsum mos expectandi per hujuscmodi somitem inoleceret. Mos igitur jam erat eos expectandi. E contra: quod libera, & à recentium Imperatorum Occidentis confirmatione immunit fuerit Romanorum Pontificum electio, aperte testatur, *Primo*, *Florus Magister* in tractatu *De electione Episcoporum*, quem scripti circa A. 820. sub Ludovicii Pii Imperio, in quo tractatu sequentia narrat: *In Romana Ecclesia usque ad presentem diem cernimus, abique interrogatione Principis, solo dispositionis di-**

perato-

*vine iudicio, & Fidelium suffragio Pontifices consecrari Secundo, ipso Ludovicus Pius Constitutione, ipso promotionis Pachalii I. anno, videlicet 817. promulgata, atque à Gratiano eadem dict. 63. Can. 30. relata, sancit, ut electio Romani Pontificis, similiter & consecratio, gaudet plenissima libertate, sequentibus verbis: *Quando divina vocatione hujus Sacratissime Sedis Pontificis de hoc mundo migraverit, nullus ex Regno nostro, aut Francus, aut Longobardus, aut de qualibet Gente homo sub nostra potestate constitutus, licentiam habeat, contra Romanos aut publice aut privatum conveniendi, aut electionem faciendi. — Li- ceat Romanis cum omni venerazione, & sine qualibet perturbatione honoriscam suo Pontifici exhibere sepulturam, & cum, quem divina inspiratione, & B. Petri intercessione, omnes Romanii uno consilio, atque concordia, sine qualibet promissione ad Pontificatus Ordinem elegerint, sine aliqua ambiguitate, vel contradictione more canonico consecrare; & dum conferatus fuerit, Legati ad nos fratres Successores Regis Francorum dirigantur: qui inter nos & illum amicitiam, & charitatem, ac pacem facient. Amicitiae ergo, charitatis, & pacis societas, non confirmationis obtinenda gratia Romanos Legatos ad Imperatores mitti oportebat ex Constitutione Ludovicii Pii.**

Tertia pars allata propositionis ex dictis pro secunda conficitur. Esto enim Thomasinus de V. & N. Eccl. discipl. p. 2. l. 2. c. 25. N. 4. ea, que pro iure confirmationis Papalium Electionionum Imperatoribus adserendo rationes 1. 2. & 3. secunda hujus partis proferuntur, diluere conetur, dicendo ad primam, Decretum illud Stephani V. fictitiū evinci vel ex ipsi Pachalii I. ejus Successoris electione, quem una voluntate a cunctis Sacerdotibus — cunctoque Populo Romano electum afferit Anatalius, nulla mentione Legatorum Imperialium, aut Im-

peratoriz confirmationis facta; idemque Anatalius, & Adonis Viennales in Chronico silentium opponat iis, que ratione 2. ex Ademaro, Annalibus Eginardi, & Bertiniiani corraduntur, simul cum positivo testimonio Flori à nobis in *Sed contra primo loco adducto; atque ad tertiam dicat, Anatalium, & Adonem in hoc consentire, eo tantum pertinuisse iter Romanum Ludovici Lotharii filii, ut Imperatora Corona cingeretur; non vero mandatum ibi notatum deferat: nihilominus etiam candide fatetur, testimonium ex ipso Anatalio ratione 4. adductum pro electione Leonis IV. pene solum, nisi publice ab Episcopis & Clero, Senatu, & Populo; & ne consecraretur electus, nisi adstantibus Legatis Imperatorum. Decretum illud referit Thomass. L. super cit. qui ibi N. 6. pergit: Hoc porro ex Decreto patet 1. non ad electionem, sed ad ordinacionem tantum admissos, fuisse Imperatorios Oratores. Nec admissos fuisse nisi prætendendi dissenzionibus, & graffationibus: qui violentiam, & scandala in ejus consecratione non permittant fieri. 3. Morem advocandi Imperatoris Legatos ad Pontificis Ordinationem tum habitudine fuisse pro canonico ritu & consuetudine. Nec canonico ritu, & consuetudine ab Imperatore directi intersunt Nuntii. Quia nimur haec consuetudo apud Graecos Imperatores subinde viguerit (N. 39. h. t.) apud Francos alternationibus subiecta uteumque perdurasset (N. 44. h. t.) & 20. abhinc annis ab Adriano III. primo abrogata fuisse. (N. 45. h. t.)*

45. Adriano II. vita functo, electiones, & ordinationes Romanorum Pontificum celebratae sunt Legatis Imperatoris, tum Imperatoribus ipsis inconsultis. Vidimus enim N. præcedenti ratione 5. prima parti membris secundi propositi allata, Legatos Imperatorios ab electione Adriani II. via facti fuisse exclusos, ne mos hujusmodi Legatos expectandi per similem somitem inoleceret, Legatosque, immo ipsum Imperatorem huic exclusioni tandem acquevibile, constat ex serie historiæ, relata à Grat. dict. 63. can. 29. Hac igitur acquefentia freti Romanii, defuncto Adriano II. simili electione substituerunt Joanne VIII. Marinum, & Adrianum III. qui de electione Pon-

Ee 2

juxta

Inde enim factum est, ut fatali illo seculo X. Marchiones Hertruria, & Comites Tusculani, cum Magnatibus Romanis opprimere de novo libertatem Ecclesiæ, creando, & deponendo Pontifices,

Titulus VI. De Electione, & Electi Potestate.

juxta propriam libidinem; & quemadmodum plus minusque suis passionibus id expedire judicabant, telle P. Maimbourg in Historia magni Schismatis in Occidente, ipsorumque Pontificum à Joanne IX. usque ad XII. vitis apud Nat. Alex. Secundo X. seu usque ad A. 962. Quo Otho I. à Joanne XII. contra Berengarii tyrannidem evocatus, Romanum venit, atque Imperatoria Dignitate ab eodem auctius est, teste Flodoardo, Regione, Luitprando: qui etiam murum fidelitatem ab Imperatore & Pontifice sibi fuisse juratam referunt. Quo anno, telle Baronio, Annalium tomo X. diploma edidit, quo non tantum donationes Pipini & Caroli M. Ecclesie Romanae factas confirmat, verum etiam Romani Pontificis electionem canonice fieri sancti; vetatque, ne ullus impedimentum Romanis illis afficeret, quos ad hanc electionem per Constitutionem Sanctorum Patrum antiquae admisit consuetudo. Jusit vero, ut Pontifex electus non ante consecraretur, quam promissio nomen de Reipublica conservatione procuranda fecisset, praesentibus Imperatoris Legatis, & omni Populo, instar ejus, quam fecerat Leo III. Per hoc igitur diploma cassatum sua decretem Joannis IX. A. 904. editum (N. 46. h. t.) alienusque Imperatorius ab electione Romanorum Pontificum exclusus. At jo. postquam A. sequenti, seu 963. Joannes XII. immorigeratus Pontifex, iuramenti Othoni facti ipre religione, Alberico contra eundem faveret: Otho, teste Luitprando, advolat in Urbem, à Romanorum Optimatibus clani invitatus, Cives Imperatorii cum suis subcepint, fidelitatem spondent, atque insuper jurant, *nunquam se Papam electuros, aut ordinaturos præter consensum, atque electionem Othonis Casaris Augiæ, filique eius Augiæ.* Celebratur in continentis Synodus, Joannes XII. de atrocissimis criminibus accusatur, Leoque VIII. adhuc Laicus, Romana Ecclesiæ Proto-Scrinarius, ut Sigerbertus

scribit, Pontifex, seu potius Antipapa electus, & consecratus est. Cum vero A. sequenti, seu 964. mortuo Joanne XII. Benedictus V. à Romanis, contra sacramenti Othoni nuper facti religionem, fuisse substitutus; ab eodem, Romanum denuo advolante, pati coacti sunt, Leonem deinde Sedi Apostolice intrudi, Benedictumque Sanctissimum Pontificem in exilium Hamburgum ablegari, in quo & mortuus est. Hic Leo VIII. in usurpatam Petri Sede confirmatus, in Pseudo-Synodo Constitutionem edidisse fertur, qua Othoni Imperatori, ejusque Successoribus privilegium ab Adriano I. Carolo M. datum confirmat, vi cuius ipsi in perpetuum facultas conceditur eligendi Romanum Pontificem, & investituræ Episcopis tribuendi: quam refer parum accuratus Gratianus dicit. 63. cap. In Synodo.

Ex his porro monumentis liquet, paucorum annorum spatio, Assensum Imperatoriorum in electiones Romanorum Pontificum, & Imperatorio edito fuisse excludum, & Romanorum Procerum Suffragis jure jurando firmatis requisitum, & tandem ipsam nominationem istud Pontificio diplomate delataam, confirmatam. Verum hec jus nominandi Romanum Pontificem Imperatoribus nequam asseri potest ex Leonina Constitutione, cum, praterquam quod sit à Pseudo-Pontifice (N. 79. h. t.) edita, insuper una cum Privilio Adriani existat apocrypha (N. 71. & 72. h. t.) ita & exculo assensus Imperatorii in Romanas electiones ex Constitutione Othonis I. peti certo nequit; cum, teste Thomafino de V. & N. Eccl. discl. p. 2. l. 2. cap. 25. N. 7. tot vexetur difficultatus, ut vobementer diffidat, tam dubio fundamento committi quidquam posse, quod fixum ac ratum sit. Praecipuas adducit ibi. 1. Quod ea de re sileant Luitprandus, Regino, & Flodoardus, ejus avi Scriptores. 2. Quod caue subducendi Ecclesiam Romanam iugo pariendo tot latrunculorum, à quibus ja-

Titulus VI. De Electione, & Electi Potestate.

dudum lancingabatur, qua Joannem IX. permoverebat, ut necessitatim Imperatoris asilientis in Romanis Pontificis consecratione decreto faciret; simulque inde redundans in Imperiale Majestatem honor Othoni contrarium persuasisse debauissent ab eo, quod illa prætensi diplomatis appendice decrevisse narratur. 3. Quod in sponsione Romanorum Civium Othoni postlimini facta, de non eligendo Pontifice absque suo, filioque asensu, nulla fiat mentio rationum revocandi, retrahendique hujus beneficii à fe anno abhinc elapsi concessi, Gregorium V. & Sylvesterum II. Apostolica Sedi sola Imperatorum auctoritate impeditos fuisse, nullis Cleri, vel Populi Romani suffragiis exceptiis. Ceteri vero Romani Pontifices, qui inter Joannem XIII. & Sylvestrum II. fuerunt, et si eos electos fuisse ab Imperatoribus non legatur, sed à Clero, Senatu, Populoque Romano; id accedit, quod electionis tempore Imperatores Urbe absentes, adeo maximis in Germania, & alibi bellis impliciti essent, ut de novo Pontifice Romane Sedi providere non posset. Illud tamen constat, dum Imperatores, tres Othones loquor, in Urbe, aut certe in Italia fuerunt, & Romanam forte Ecclesiæ Pastore vacare tum contigisset, eos novum Pontificem dedisse. Si vero tempore nova electionis eos ab Italia procul esse contigisset, certum est, tum Romanos Pontifices à Clero, Senatu, Populoque Romano electos, non absque Imperatorum consensu consecratos fuisse. Fuerunt autem Benedicti duo VI. & VII. Bonifacius VII. Apostolica Sedis invaser, qui etiam exactus fuit; & Joannes XIV. XV. XVI. quorum novissimus, ut quidam scribunt, quod sine Imperatoris Othonis III. consensu electus, & consecratus eset, Urbe fugatus, Sacerdotio multitudine eset, Gregorio V. subrogato. Systema electionis Romanorum Pontificum à Joanne XII. id est, ab A. 956. usque ad Sylvestrum II. seu ad A. 999.